liberentur. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXLIV, III non. Septemb., Pontificatus nostri anno XIV ».

4. Aliam etiam instruebat classem Philippus Burgundiæ dux, de qua meminit Pontifex in litteris¹ ad Vajalianum Vaurinensem dominum eidem classi cum summo imperio præfectum scriptis, dum sacerdoti, quem ad excipiendas classiariorum exomologeses præfecerat, eam in expiandis noxis potestatem deferret, quam Basilicæ S. Petri minor penitentiarius habebat. Maxime vero Wladislaum regem præcipuum expeditionis auctorem Apostolicis beneficiis complexus permisit ei² inter alia, ut si casu ageret in locis, quæ sub interdicto Ecclesiastico lugerent, sacra augustiori etiam pompa, pulsatis campanis reseratisque Ecclesiæ foribus, coram eo peragi possent, modo ipsemet interdici sacerorum justitiam occasionem non præbuisset, ejicerenturque ii, qui anathemate aliisque Ecclesiasticis censuris impliciti essent: addiditque³, ut ara subduclili sacerdotis opera uteretur.

« Eugenius, etc. Devotis tuis supplicationibus inclinatus, ut liceat tibi habere altare portatile cum debita reverentia et honore, super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, ac etiam Ecclesiastico interdicto suppositis, si forsitan serenitatem tuam ad ea quandoque declinare contigerit, apertis januis, excommunicatis tamen et interdictis exclusis, pulsatis campanis, et in cantu aut submissa voce, ut libuerit tibi, dum tamen tu aut alii causam non dederitis interdicto, et id tibi aut illis contigerit specialiter interdici, necnon post vel circa mediam noctem et in ipso galli cantu quodcumque, ac etiam circa meridiem, jejuno tamen celebrantis stomacho, cum qualitas negotiorum pro tempore congruentium, aut tui corporis dispositio exegerint, paucisque interjectis verbis, celebrari facere possis », et infra, « concedimus facultatem ». Neque impar pietate erat Wladislaos Sophia regina, quæ cum sacellum S. Sophiæ in Ecclesia Cracoviensi construere et locupletare decrevisset, Pontifex jus sacrum, quod patronatus vocant, illi tribuit⁴. Sed ad Turcici belli historiam, a qua digressa est narratio, revertamur.

5. *Frustra tentatur reconciliatio inter Anglos et Gallos: Wladislaus contra Amuratem parat bellum.* — Explicabat omnia studia Eugenius, ut undique ex cunctis Christianis regnis contraheret auxilia; et valida quidem ex Galliis et Anglia accersiri potuissent, nisi florentissima regna hostis humani generis astu et opera exitioso funebrique bello implicita luxissent, quæ res Pontificis animum acerbissimo dolore afficiebat, ut-